
Baromètre Absentéisme

Novembre 2023

Cette 4ème édition de notre baromètre s’intéresse aux indicateurs du  
1er semestre 2023, en comparaison des 1ers semestres 2019 (pré-Covid), 
2021 et 2022.

La tendance observée sur le 1er semestre 2023 montre un niveau 
d’absentéisme à la baisse par rapport au 1er semestre 2022 :

>	 Pour tous les secteurs et sur tout le territoire national

>	 Avec un retour à une saisonnalité pré-Covid

Le niveau de 2023 reste cependant au-dessus de celui de 2019, avec 
quelques évolutions notables : 

>	 Les jeunes sont plus souvent absents que sur la période pré-Covid, avec 
des arrêts de courte durée et des absences supérieures à 30 jours qui 
s’allongent

>	 Les Managers dénotent également avec une croissance plus forte de 
leur absentéisme et des arrêts plus longs

Nous nous attachons également au suivi de l’évolution de la durée des 
arrêts, avec notamment un zoom sur les arrêts de plus de 30 jours.

Nous avons recueilli le témoignage de deux spécialistes partenaires en 
santé et qualité de vie au travail pour vous éclairer sur des phénomènes 
observés : identification de certains maux en entreprise et proposition 
de solutions adaptées pour contribuer à améliorer la santé mentale  
et physique des salariés. 

Enfin, comme dans chacun de nos baromètres, nous projetons le niveau 
de l’absentéisme attendu pour 2023 grâce à nos modèles de prédiction 
à partir des observations passées et des données de santé publique : 

>	 Nous anticipons un 2ème semestre en hausse par rapport au 1er, ce qui 
constitue une première depuis de nombreuses années

>	 Avec, pour conséquence, un taux d’absentéisme pour l’année 2023 
compris entre les niveaux 2021 et 2022

Je vous souhaite une excellente lecture de ce nouveau baromètre.

Jean-Marc Esvant
Directeur Général Adjoint
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Faits marquants et indicateurs clés du 1er semestre 2023

Taux d’absentéisme Exposition Fréquence Gravité

5,7 % 30 % 1,51 arrêt 19,2 jours
d’ETP absents 
toute l’année

des salariés arrêtés 
au moins 1 jour

par salarié absent par arrêt

Vs 1er semestre 2022 - 16 % - 30 % + 0 % + 20 %

Vs 1er semestre 2021 + 1 % + 3 % + 4 % - 8 %

Vs 1er semestre 2019 + 16 % + 5 % + 0 % + 10 %

	y Un absentéisme en baisse par rapport à 2022 : il retrouve le niveau de 2021, toujours supérieur à la période pré-Covid, 
mais avec une saisonnalité qui s’apparente à 2019

	y Une saisonnalité hebdomadaire qui demeure constante avec près de la moitié des arrêts courts qui surviennent les 
lundi et mardi 

	y L’apprentissage à partir du passé et des données de santé publique nous amène à prédire un atterrissage 2023 à un 
niveau supérieur à 2021 du fait notamment de pics d’épidémies saisonnières (essentiellement grippales) attendus sur 
le dernier trimestre qui devraient augmenter l’exposition et impacter le taux d’absentéisme annuel

	y 	La différenciation de structure des absences par rapport à 2019 se situe surtout sur les arrêts très courts et les 
arrêts de longue durée où l’exposition est plus forte et concerne des salariés plus jeunes : des accompagnements au 
plus près des besoins des salariés peuvent être mis en œuvre pour favoriser le maintien et le retour à l’emploi

	y L’absentéisme des Cadres et plus spécifiquement des Managers* croit plus vite que la moyenne : ils demeurent 
moins exposés mais sur des arrêts plus longs

	y Un classement des taux d’absentéisme par secteur d’activité toujours identique mais une croissance plus forte 
dans les secteurs BTP, Commerce et Services par rapport à 2019. La Santé est un secteur toujours très exposé mais 
avec une progression mesurée, l’Agroalimentaire moins exposé présente des arrêts plus longs.

	y Alors que les absences de moins d’une semaine sont moins fréquentes dans le Grand Ouest, c’est la région qui 
connaît la plus forte croissance de l’absentéisme des jeunes de - 25 ans par rapport à 2019 (+ 22 %), les salariés de + 55 ans 
n’étant également pas épargnés avec une exposition en hausse de 16 %.

* Salariés regroupés sous la dénomination de « Managers » si leur intitulé de poste comporte le terme « RESP » (pour « Responsable »)  
ou « Chef » ou « Manager » ou « Directeur / trice » ou « Président » ou « Leader » (hors « Assistant » indépendamment de la catégorie  
socio-professionnelle)

<

Un absentéisme au niveau du 1er semestre 2021 
mais une structure proche de 2019
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Faits marquants et indicateurs clés du 1er semestre 2023

Évolution du taux d’absentéisme

1er semestre
2019

1er semestre
2020

1er semestre
2021

1er semestre
2022

1er semestre
2023

5% 6,4% 5,7% 6,8% 5,7%

<

Sur 100 ETP, 5,7 % ont été absents  
au cours du 1er semestre 2023

Écart 2023 - 2021 	

Écart 2023 - 2022  

+  0,7%

-  15,5%

Écart 2023 - 2019	  +  15,5%

Évolution des composantes du taux d’absentéisme (base 100 en 2019)

1er semestre 
2020

1er semestre 
2019

1er semestre
2021

1er semestre
2022

1er semestre
2023
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1er semestre 2023 
vs 1er semestre 2019 

Une structure de l’absentéisme 
proche de 2019 mais à des 
niveaux supérieurs tant sur 

l’exposition (+ 5 %) que sur la 
gravité (+ 10 %).

1er semestre 2023 
vs 1er semestre 2021

Un niveau de l’absentéisme 
similaire à celui de 2021 avec 

toutefois une exposition 
légèrement supérieure 

mais une gravité moindre.

Sur toute la  
période observée

Une fréquence d’absence stable 
dans le temps tout comme la 

répartition du nombre d’arrêts 
par salarié absent (70 % ont eu un 
seul arrêt, 19 % ont eu deux arrêts, 

11 % ont eu 3 arrêts ou plus).

Un absentéisme au niveau du 1er semestre 2021 
mais une structure proche de 2019
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Évolution du taux d’absentéisme

Le taux d’absentéisme du début d’année 2023 a été assez stable, à la différence du 1er semestre 2022 :
	y Le pic de grippe a été atteint fin 2022 et non début 2023
	y Aucun pic de Covid n’a été enregistré début 2023

Cependant, nous notons une hausse de ces maladies au début du deuxième semestre*.

Un retour à une saisonnalité pré-covid  
mais à un niveau supérieur

* Source : Santé publique France - SOS Médecins, données arrêtées à la semaine 41

Taux d'absentéisme

MOIS Base 100 taux

2021 J 5,5 %

F 5,7 % Taux d'actes médicaux SOS Médecins pou      Taux d'actes médicaux SOS       Taux d'actes m          pred1 pred2 pred3 Bronch     Taux d'occupation hospitalière (source : data.gouv.fr)
M 5,8 % 57,3 455 243 215,9 1323
A 5,8 % 60,2 442 262 326,2 8934
M 5,3 % 59 426 312 387,7 9790

J 5,5 % 60,4 439 353 371,1 11064

J 5,4 % 55,9 425 344 453,9 11355
A 5,1 % 52,5 418 392 473,3 11234
S 5,5 % 45,8 383 376 549,8 10247
O 5,8 % 47,5 383 371 578,5 9560
N 5,7 % 39,1 392 329 573,8 9633
D 6,3 % 48,8 408 324 576,9 9480

2022 J 8,4 % 42,5 455 376 641,3 9832
F 6,9 % 47,5 571 392 650,2 10955
M 6,6 % 30,7 551 400 704,7 12719
A 6,7 % 35,2 530 394 670,1 13761
M 5,7 % 32,6 503 281 576,7 13958
J 6,0 % 26 457 206 415,8 13627
J 6,3 % 22,2 376 167 264,2 12854
A 5,1 % 28,2 333 168 272,9 11032
S 5,6 % 19,3 287 213 340,9 8478
O 6,1 % 25,2 294 226 306,4 5787
N 5,8 % 26,8 261 253 375,3 4797
D 6,3 % 26,7 205 246 316,5 3423

2023 J 5,9 % 17,4 137 219 334,2 2948
F 5,9 % 19,1 102 213 249,2 2141
M 6,0 % 21,3 103 227 212,5 1432
A 5,7 % 22,8 101 278 287,4 984
M 5,4 % 30 167 296 347 816
J 5,6 % 40,1 226 345 404,6 815
J 30,9 325 311 320,8 1198
A 29 371 289 307,3 1826
S 25,9 381 269 237,7 3354
O 28,5 396 253 198,4 4646
N 23,4 358 249 164,9 5384
D 23,8 341 249 158,5 6128

26,8 305 262 148,3 5627
27,5 230 302 263,2 4415
35,1 211 387 284 3625

44,7 180 513 353,4 2658
51,5 161 574 410,9 2143

46,7 129 611 542,5 1583
52 136 678 626,1 1391

67,1 158 699 731,1 1320
75,1 162 707 853,3 1557

79,8 200 659 957,8 1661
94,6 261 598 793,9 1929

113,8 341 582 794,8 2197

141 474 598 894,9 3282
182,2 584 604 946,6 4462

211,1 615 565 791,8 6243
253 647 558 736,1 8076

330,4 843 556 712,9 8699
295 1205 554 731,9 10049

338,1 1674 385 434,9 1102
355,7 1873 320 390 14370
349,2 2016 314 435 16029
342,8 1731 325 303,5 18664
378,5 1335 329 342,6 19690
398,2 875 324 400,3 20324

446 616 338 342,7 15532
545,4 479 342 284,3 11996
707,9 456 343 343,1 8840

1045,3 496 410 319,1 6764
1398,4 576 400 275,6 6787
1685,3 680 437 315,1 7435

1704 716 443 284,3 8104
1812,1 708 482 297,6 10184

1322,8 683 470 310,8 11134
840,9 585 421 295,6 11862
485,4 442 349 245,1 9975

364 364 308 274,6 9006
235,4 325 299 267,8 7384
180,1 245 304 232,2 5355
151,3 212 334 237,3 4068

  163,5 265 362 309,1 2813
160,6 360 356 254,1 2853

134 491 341 252,7 3038
129,6 679 350 236,9 3579
136,5 1029 333 230 5101
127,5 1127 344 268,8 6667
97,5 957 322 226,6 9183
81,6 779 273 223,6 9615
76,1 637 258 190,3 10163
79,1 508 229 180 7986

70,4 409 233 167 5955
83,7 374 243 168,1 4734
75,9 320 239 133,7 3873
76,9 280 248 197,3 3205
91,9 307 264 209,6 2721

121,8 399 370 270,3 2553
161,5 438 499 372,1 2639

185,3 440 572 454,3 3058
202,6 493 609 561,5 4972
235,7 471 628 779 6795
236,6 435 602 995 7775
204,9 346 642 1161,4 7971
252,9 311 645 1306,9 6447

296 292 574 1281,3 4463
396 317 601 1355,3 4168

569,5 333 623 1386,6 5438
909,9 398 639 1197,5 5802

1499,6 397 637 994,8 7464
2306,6 332 673 733,4 9354
2535,5 244 738 729,2 10579
1788,3 186 766 682,3 10247
1313,2 128 560 603,6 5866
946,7 82 431 532 3717
848,7 72 398 521,8 2406

928 69 439 446,7 1940
1071,3 70 447 439,9 1963
1149,6 71 479 379,8 4894
1136,8 77 495 382,3 1791
982,8 87 462 363,6 2028
915,6 88 397 385,6 1846

976,9 122 405 379,3 2270

869,9 156 373 297,2 2364

747,9 189 369 342,6 2905
610,4 217 368 340,3 2849

494,2 203 352 328,6 2729
412,6 234 408 361,3 2822
342,3 220 352 327,5 3269
251,7 192 335 296,3 3012
213,8 181 326 322,4 2271
176,3 157 309 218 1511
172,2 148 324 318,5 1274

160 150 315 246,9 1315
122,5 123 323 219,2 1039
107,5 101 285 198,5 893
101,6 74 263 198,4 569
99,7 57 247 166,2 510
95,9 66 262 209,4 359
95,4 63 252 171,5
86,5 77 268 154,5
89,4 93 263 158,2
107,5 119 282 176,1
115,9 220 279 186,3

130,8 279 297 172,2
125,7 361 276 129,7
118,5 406 265 90,1
149 485 295 168,2

167,4 555 279 189,4
200,1 590 333 311,4
250,9 641 374 418,9

271,1 618 453 449,4
278,8 715 480 278,8 715 480 521

279,6428 800,182 453,5972
296,3797 929,7774 406,608
308,0696 1171,9594 405,0394

305,1941 1290,0548 364,3364

302,5878 1108,006 295,4927

319,6171 783,438 313,8023
351,2858 558,1488 357,1059

414,9978 447,7635 399,7428
518,7425 396,6947 432,6935

738,5882 391,6947 470,7806
1038,2953 397,1171 524,6872
1251,4294 351,5106 603,8804

Saisonnalité

J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S

2021 2022 2023

Taux d'absentéisme
Taux d'actes médicaux SOS Médecins pour grippes (source : SOS Médecins)

5,7 %
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Analyse de la saisonnalité mensuelle du taux d’absentéisme 
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L’évolution mensuelle de l’absentéisme 2023 se 
rapproche de la saisonnalité d’avant Covid, avec une 
courbe très proche de 2021.

L’absence de vague Covid sur le 1er semestre 2023 
explique en partie ce phénomène ; cette évolution 
sera à suivre sur le 2ème semestre 2023.

Un retour à une saisonnalité pré-covid  
mais à un niveau supérieur

QUELLE RÉPARTITION DES ARRÊTS COURTS SUR UNE SEMAINE DE TRAVAIL ?
Des arrêts plus fréquents en début de semaine

Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi Samedi Dimanche

26% 22% 17% 15% 12% 6% 2%

des arrêts courts (de moins de 7 jours) 
surviennent un lundi ou un mardi48 %

<

Cette proportion varie selon les secteurs : de 40 % dans le secteur de la distribution pour atteindre 55 % dans les 
secteurs du BTP et de l’Industrie. 

S’agissant des arrêts courts, nous pouvons nous questionner sur les raisons d’une forte fréquence en début de 
semaine. Deux phénomènes seraient envisagés :
	y La plupart des cabinets médicaux étant fermés le dimanche voire le week-end entier, les prescriptions médicales 

d’arrêt maladie sont plus nombreuses le lundi
	y « L’angoisse du lundi matin » induirait des arrêts de complaisance plus fréquents dans la continuité du  

week-end
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Pour cette fin d’année... 
un absentéisme plus fort attendu sur le 2ème semestre

Notre modèle de projection de l’absentéisme est basé sur l’historique 2020-2023. Il s’appuie notamment sur les profils 
sociodémographiques et l’absentéisme des années passées pour prédire ce qu’il va se passer.

Projection de l’absentéisme à fin 2023

2019 2020 2021 2022 2023 
projeté

4,8% 5,7% 5,5% 6,2%

5,8% - 6,1%

<

Dans notre baromètre n°3, nous anticipions un taux d’absentéisme à 5,9 % pour l’année 2023. Bien que le premier semestre 
se positionne en dessous de ce taux, l’actualisation de notre projection conduit à un niveau similaire, entre 5,8 % à 6,1 %. 

Le taux d’absentéisme du 2ème semestre pourrait, pour la première fois depuis 2019, être à un niveau plus élevé qu’au  
1er semestre. 

En effet, les maladies saisonnières devraient être plus présentes au 2ème semestre qu’en ce début d’année et impacter 
l’exposition.

Estimation des maladies saisonnières en fin d’année 2023

Pour prédire l’évolution des maladies saisonnières sur la fin de cette année, nous nous appuyons sur les données historiques 
de ces syndromes depuis 2010 mises à disposition par Santé publique France et SOS Médecins France (données arrêtées 
semaine 41). 

Nous modélisons ainsi les trajectoires attendues à partir des saisonnalités passées et tendance observée.

À partir de la saisonnalité de la 
grippe observée depuis 2010, 
nous nous attendons à un 
pic de grippe en fin d’année 
2023 alors que les bronchites 
aiguës et le Covid-19 devraient 
se stabiliser.
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Analyse de l’absentéisme par tranche de durée
Exposition par tranche de durée

Le pourcentage de salariés absents sur le 1er semestre 2023 est assez proche du 1er semestre 2019 sur les arrêts entre  
4 et 30 jours. 

Il demeure supérieur pour les arrêts très courts mais aussi sur les arrêts de plus de 30 jours. 

Le graphique met également en avant le phénomène atypique au 1er semestre 2022, avec un doublement des expositions 
sur les arrêts entre 4 et 15 jours.

1-3 jours 4-7 jours 8-15 jours

1er semestre 2019 1er semestre 2021 1er semestre 2022 1er semestre 2023

16-30 jours 31-181 jours

10,2% 8% 10,9% 11% 10,8% 9,8% 20,4% 10,7% 6,2% 7,8% 12,9% 6,4% 3,6% 4,5% 4,4% 3,8% 5,4% 6,2% 6,4% 6,2%

Explication illustrée pour les arrêts entre 4 et 7 jours : au 1er semestre 2023, 10,7 % des 
salariés ont eu un arrêt entre 4 et 7 jours contre 20,4 % au 1er semestre 2022

Fréquence et gravité

La fréquence d’arrêts par salarié et la gravité sont très similaires au 1er semestre 2019. La fréquence des arrêts très courts 
(moins de 4 jours) se démarque toutefois avec un niveau au plus haut sur les 4 dernières années (1,36 arrêt par salarié absent 
au 1er semestre 2023, 1,31 au 1er semestre 2022 et 1,33 au 1er semestre 2019). 

Une hausse des arrêts très courts 
plus marquée chez les moins de 40 ans
Évolution de l’exposition aux arrêts de moins de 30 jours par rapport au 1er semestre 2019

L’exposition à des arrêts très courts entre 1 et 3 jours augmente chez les moins de 40 ans. Elle est en baisse sur les arrêts 
entre 4 et 7 jours chez les plus de 40 ans.

1-3 jours 4-7 jours 8-15 jours 16-30 jours

Moins de 25 ans 21,9 %  + 12 %   
26-39 ans 12,9 %  + 8 %   
40-54 ans  9,8 %  - 3 %  
55 ans et plus  8,5 %  - 9 %  

 Exposition en augmentation  
par rapport au 1er semestre 2019

 Exposition stable  
par rapport au 1er semestre 2019

 Exposition en diminution  
par rapport au 1er semestre 2019

Explication illustrée pour les arrêts entre 1 et 3 jours : au 1er semestre 2023, 21,9 % des salariés de moins de 25 ans 
ont été absents entre 1 et 3 jours soit une hausse de 12 % par rapport au 1er semestre 2019

Pour cette fin d’année... 
un absentéisme plus fort attendu sur le 2ème semestre Plus d’arrêts très courts et les jeunes non épargnés



8
Novembre 2023 

Évolution de la fréquence  
par rapport au 1er semestre 2019 

Zoom sur les arrêts 1-3 jours

26 - 39 ans 	 

Moins de 25 ans 	  

40 - 54 ans	  

55 ans et plus	  

+  2,1%

-  2,7%

+  1%

+  6,1%

<

	y Augmentation de la fréquence sensible chez les moins de 25 ans 
passant de 1,55 arrêt au 1er semestre 2019 à 1,65 au 1er semestre 
2023

	y À l’inverse, elle est en recul chez les plus de 55 ans passant de  
1,22 arrêt au 1er semestre 2019 à 1,18 au 1er semestre 2023

Hausse globale de l’exposition aux arrêts longs avec une augmentation 
de la durée plus sensible chez les moins de 25 ans
Évolution de l’exposition par rapport au 1er semestre 2019

L’exposition aux arrêts longs, croissante avec l’âge, augmente quel que soit l’âge du salarié.

31-181 jours

Moins de 25 ans 3,4 %  + 5 %

26-39 ans 5,5 %  + 12 %

40-54 ans 7,3 %  + 12 %

55 ans et plus 10,5 %  + 12 %

 Exposition en augmentation  
par rapport au 1er semestre 2019

Évolution de la gravité par rapport au 1er semestre 2019

L’analyse par tranche d’âge souligne une stabilité de la durée des arrêts longs sur ce 1er semestre en comparaison au  
1er semestre 2019 hormis pour les - 25 ans chez qui nous constatons une tendance à l’allongement de la durée des arrêts 
de plus de 3 mois : + 4,6 jours sur le semestre.

Le projet de loi de financement de la Sécurité 
sociale (PLFSS) pour 2024 prévoit de renforcer 
le contrôle des arrêts maladie afin de freiner 
la très forte dynamique des dépenses 
d’indemnités journalières. 

Le gouvernement a renoncé à la mise en place 
d’un jour de carence en cas de maladie, non 
remboursé ni par la Sécurité sociale ni pas les 
assureurs, pour les salariés du secteur privé et 
a évoqué une éventuelle concertation avec les 
partenaires sociaux. 

D’autres pistes sont toutefois envisagées par 
le gouvernement dans le cadre du PLFSS 
2024 pour répondre à l’objectif fixé. Les 
réflexions sont multiples  : multiplication des 
contrôles des arrêts maladie, suspension des 
indemnités journalières de la Sécurité sociale 
en cas de constat d’un arrêt de travail injustifié 
par un médecin contrôleur mandaté par 
l’employeur, limitation à 3 jours des arrêts de 
travail prescrits en téléconsultation…

Bon à savoir



En 2023, 3 tendances se dessinent, la première étant l’augmentation constante des arrêts pour 
cause psychologique (burn-out, dépression, syndrome post-traumatique). Ensuite, en parallèle 
d’un rajeunissement des salariés en arrêt de travail de longue durée, nous remarquons que de 
plus en plus de salariés de plus de 55 ans ont besoin d’un accompagnement pour reprendre le 
travail après leur arrêt.
Bien que ces phénomènes ne soient pas nouveaux, leur progression constante depuis la fin des 
confinements est notable.

Face à ces défis, notre équipe médicale et nos experts en ressources humaines se sont adaptés 
pour proposer un accompagnement au plus près des besoins de chaque bénéficiaire et assurer 
une reprise pérenne. 
De nouveaux services ont été mis en place comme la médiation et l’aide à la reconversion 
lorsque la reprise n’est pas possible sur le poste initial. 

Depuis près de 20 ans, Prévia accompagne les salariés en arrêt de travail de longue durée vers 
le retour à l’emploi via les contrats prévoyance des assureurs.

L’équipe Prévia est en constante veille sur les évolutions du monde du travail afin de continuer 
à contribuer à la création d’environnements de travail favorables à la santé et au bien-être des 
collaborateurs.

Des approches globales existent 
pour favoriser le retour et le maintien dans l’emploi 

Catherine BERÇON 
Directrice Générale Prévia
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Une progression de l’absentéisme plus soutenue chez les Cadres 
et les 45-50 ans par rapport au 1er semestre 2019

Décomposition du taux d’absentéisme

Genre

Catégorie 
socio-professionnelle

Femmes

Hommes

7,2%

4,6%

Ouvriers

Employés

TAM

Cadres

7,6%

7%

4,5%

2,6%

Moins d’un an d’ancienneté 

Plus d’un an d’ancienneté 

2,9%

6%

Ancienneté
(CDI seuls)

Age 
(CDI seuls)

Moins de 25 ans

25-30 ans

30-35 ans

35-40 ans

4,8%

4,5%

4,9%

5,2%

5,6%

6,1%

6,7%

8,7%

40-45 ans

45-50 ans

50-55 ans

55 ans et plus

-13%

-18%

-13%

-14%

-18%

-16%

-17%

+15%

+16%

+18%

+19%

+11%

+14%

+13%

+14%

+11%

-15%

-13%

-8%

+14%

+10%

+12%

+13%

Écart 1ers 
semestres 
2023-2022

Écart 1ers 
semestres 
2023-2019

-3%-26%

+22%

+20%

-20%

-20%

-20%

-20%

-19%

5,7%

Par rapport au 1er semestre 2022 

	y Le taux d’absentéisme de toutes les 
typologies de salariés a baissé

	y La baisse est d’autant plus marquée sur les 
catégories où le niveau d’absentéisme est le 
plus bas

Par rapport au 1er semestre 2019 

	y Le taux d’absentéisme a augmenté pour 
toutes les typologies, sauf pour les CDI de 
moins d’un an d’ancienneté 

	y La hausse a été plus marquée pour les Cadres 
et pour les 45-50 ans principalement du fait 
de l’augmentation de la durée d’absence
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Une progression de l’absentéisme plus soutenue chez les Cadres 
et les 45-50 ans par rapport au 1er semestre 2019

Zoom sur les Managers : moins exposés que les non-Managers 
mais un absentéisme qui augmente plus vite avec des arrêts plus longs

DÉMOGRAPHIE

Au 1er semestre 2023, les Managers représentent 16 % de la population salariée étudiée : 
48 % des Cadres, 21 % des TAM et 4 % des Employés / Ouvriers.
Ils ont en moyenne 45 ans (soit 5 ans de plus que la population générale), 12 ans d’ancienneté 
(soit 4 années de plus), 70 % d’entre eux sont Cadres ou TAM.

Niveau d’absentéisme au 1er semestre 2023 

Toutes catégories socio-professionnelles confondues, l’absentéisme est moins 
élevé chez les Managers que chez les non-Managers principalement du fait d’une 
exposition plus faible.

La position managériale ou non des Cadres et TAM impacte peu le taux  
d’absentéisme. En revanche, elle génère des disparités sur la structure de 
l’absentéisme :
	y Les Managers sont moins absents (3-5 points d’exposition en moins)
	y Mais plus longtemps (+ 6-7 jours d’absence par salarié absent au 1er semestre 

2023)

Le fait d’être employé ou ouvrier et Manager diminue le taux d’absentéisme (de 
l’ordre de 2 points), principalement du fait d’une baisse d’exposition.

Taux d’absentéisme 
Managers 

3,4 %  

Taux d’absentéisme 
non-Managers 

6,2 %  

Explication illustrée pour les TAM : 
-	 Les TAM Managers présentent une exposition plus faible que les non-Managers (positionnés plus à gauche)
-	 Ils ont une durée moyenne d’absence plus grande (positionnés plus haut)
-	 Leur taux d’absentéisme est similaire (taille de la bulle identique)

Managers 

Forte gravité 
Faible exposition

40

35
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15
10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%
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Exposition

Cadres 
Managers

TAM 
Managers

Cadres 
non-Managers

TAM 
non-Managers

Ouvriers 
Managers

Ouvriers 
non-Managers

Ouvriers 
non-Managers

4,5%

4,9%

5,9%

7,7%

7,1%

4,6%

2,5%

2,7%

Employés 
Managers

Non-Managers 

Faible gravité 
Forte exposition
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Évolution du taux d’absentéisme dans le temps (base 100 au 1er semestre 
2019) selon la position managériale ou non des salariés

1er semestre
2020

1er semestre
2019

1er semestre
2021

1er semestre
2022

1er semestre
2023

125

100
100

116

105

136

143

115
115

Managers
Non managers

<

L’évolution croissante de l’absentéisme chez les Managers est portée par 
l’augmentation de la durée moyenne des absences (+ 16 % contre + 6 % pour 
l’exposition).

Chez les non-Managers, la hausse est également portée par la durée des absences 
mais avec une moins grande amplitude (+ 8 % contre + 3 % pour l’exposition).

Managers 

+ 25 %  

non-Managers 

+ 16 %  

Évolution du taux d’absentéisme 
par rapport à 2019



La crise sanitaire a chamboulé le monde du travail à bien des égards. Les Managers ou encadrants, 
qui jouent un rôle pivot dans l’entreprise, n’ont pas été épargnés. Depuis la démocratisation 
du télétravail, leur fonction s’est vue transformée en leur conférant de nouvelles missions 
d’organisation, de contrôle et d’accompagnement auprès de leurs équipes... souvent au 
détriment de leur propre bien-être. 

Surcharge de travail, fatigue chronique, charge mentale importante... En septembre 2022, 
une publication de l’Association pour l’emploi des Cadres (Apec) a établi que 27 % des Cadres 
exerçant des fonctions managériales ont vu leur santé mentale se dégrader au cours des deux 
dernières années. Toutes missions confondues, les Cadres Managers étaient 65 % à affirmer 
avoir la sensation d’une charge de travail insurmontable, contre 47 % des Cadres non-Managers.

Six mois plus tard, le baromètre annuel publié en mars 2023 par Empreinte Humaine, spécialiste 
des risques psychosociaux, témoigne, lui aussi, de la montée des difficultés psychiques des 
Managers. Il établit que les plus touchés par les risques psychosociaux sont les moins de  
29 ans (55 % de détresse psychologique), les femmes (49 %) et les Managers (44 %).

Ces derniers doivent prendre soin de leurs équipes et veiller à leur efficience opérationnelle... 
mais qui prend soin d’eux en retour ? Ils sont souvent oubliés des débats lorsque l’on parle de 
bien-être au travail. 

Chez Goalmap, le constat est clair : de plus en plus d’entreprises font appel à nous pour prendre 
soin de leurs Managers, notamment sur la prévention des risques psychosociaux (RPS). Nous 
leur proposons des formations dispensées par des psychologues du travail et adaptables sous 
différents formats (ateliers de travail, sensibilisations, programmes d’e-learning). Les enjeux 
sont multiples : comprendre comment mettre en place une démarche de prévention RPS pour 
soi et son équipe, détecter les signaux faibles des RPS, mettre en œuvre un diagnostic et créer 
un plan d’action clair. 

Il reste encore du chemin à faire : la formation des Managers a de belles heures devant elle, pour 
les accompagner sur les bonnes pratiques de prévention santé et prévenir leur épuisement 
professionnel.

Dans cette démarche, Goalmap accompagne les entreprises dans l’évaluation et l’amélioration 
continue du bien-être, de la santé et de la sécurité des salariés.

Les Managers jouent un rôle pivot 
dans la gestion de leurs équipes, 

mais qu’en est-il de leur bien-être en entreprise ?

Arthur CATANI 
Co-fondateur de Goalmap
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Des comportements sectoriels face à l’absentéisme 
différents par rapport à la période pré-Covid

BTP, Commerce et Services : 
des secteurs en forte augmentation par rapport au 1er semestre 2019 
Le BTP connait l’augmentation la plus forte de son absentéisme aussi bien en exposition (+ 26 %) qu’en durée d’absence  
(+ 12 %).

Si l’Agroalimentaire et la Santé restent les secteurs qui présentent les taux d’absentéisme les plus élevés, par comparaison 
au 1er semestre 2019, ils sont, avec l’Industrie, ceux qui présentent les plus faibles hausses.

BTP Industrie Services Commerce Agroalimentaire

4,5% 5,1% 5,2% 6% 7,4% 7,5%

Santé

5,7%

<

Vs 1er semestre 
2021 

Vs 1er semestre 
2022  - 20%

- 2%

- 16%

+ 12% - 7%

-  12%

+ 8%

- 12%

+4%

- 9%

- 2%

- 16%

Vs 1er semestre 
2019  + 7% + 24% + 11%+ 31% + 21% +18%

Des problématiques différentes selon les secteurs

Position des secteurs par rapport à leur exposition moyenne (ligne horizontale), leur durée 
moyenne d’absence (ligne verticale) et leur taille en nombre d’ETP (taille de la bulle) :
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Exposition

26% 27% 28% 29% 30% 31% 32% 33% 34% 35%

BTP Autres

Agroalimentaiire

Services
Industrie

Commerce

Santé

Forte gravité
Faible exposition

Faible gravité
Faible exposition

Forte gravité
Forte exposition

Faible gravité
Forte exposition

Explication illustrée pour les TAM : 
-	 Le centre du graphique représente la moyenne de l’exposition et de la gravité constatée sur notre portefeuille au 

1er semestre 2023
-	 Le secteur de la Santé présente une exposition très supérieure à la moyenne, alors que la durée moyenne 

d’absence de ce secteur est légèrement supérieure à celle de la moyenne
-	 Le secteur de l’Agroalimentaire présente une gravité très supérieure à la moyenne
-	 Les secteurs des Services, Industrie et Commerce se situent dans les environs immédiats de la moyenne tant en 

exposition qu’en gravité
-	 Le BTP présente une plus faible exposition que la moyenne (30 %).
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Un atterrissage 2023 attendu à la hausse sur tous les secteurs 

BTP

2022

Taux du 1er semestre 2023 Estimation année 2023

Industrie Services Commerce Agroalimentaire

4,5% 5,1% 5,2% 6% 7,4% 7,5%

4,5% - 4,7%
5,2% - 5,4% 5,3% - 5,6%

6,1% - 6,4%

7,4% - 7,8% 7,7% - 8%

Santé

2019

4,8 %

3,2 %

5,4 %

4,6 %

5,7 %

4,1 %

6,7 %

4,6 %

8,2 %

6,4 %

7,6 %

6,1 %

Explication : le taux d’absentéisme du BTP est estimé entre 4,5 % et 4,7 % pour l’année 2023. Il était de 4,8 % 
en 2022 et de 3,2 % en 2019. 

Zoom sur la convention des Bureaux d’études techniques (Syntec) dans les Services :  
une catégorie moins absente mais un absentéisme en forte croissance

DE QUI PARLE-T-ON ?

La branche Syntec est décomposée en 5 grands domaines d’activités : le numérique, l’ingénierie, 
le conseil, l’évènementiel et les traduction et interprétation. On la retrouve principalement dans 
les entreprises du secteur des Services.
Les salariés rattachés à cette branche représentent 6 % de l’ensemble des salariés. Près de la 
moitié des entreprises de la branche est située en Ile-de-France. 

Source : syntec.fr

Démographie

C’est une catégorie plus jeune, avec moins de femmes, 
plus de Cadres et de CDI que dans la population globale.

CCN Syntec Panel national

Âge moyen 37,8 ans 40,4 ans

Ancienneté moyenne 6,0 ans 8,8 ans

Pourcentage de femmes 29 % 45 %

Pourcentage de CDI 94 % 88 %

Pourcentage de Cadres 60 % 21 %

Pourcentage de Managers 21 % 16 %

Des comportements sectoriels face à l’absentéisme 
différents par rapport à la période pré-Covid
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Indicateurs Syntec du 1er semestre 2023 

Taux d’absentéisme Exposition Fréquence Gravité

3 % 24,1 % 1,49 arrêt 13,6 jours
d’ETP absents 
toute l’année

des salariés arrêtés 
au moins 1 jour

par salarié absent par arrêt

Vs secteur Services 
1er semestre 2023 5,2 % 29,4 % 1,59 arrêt 16,8 jours

Vs Syntec
1er semestre 2019 2,4 % 23,3 % 1,47 arrêt 11,4 jours

Les entreprises relevant de la CCN Syntec, principalement observées dans le secteur Services, présentent des indicateurs 
absentéisme plus favorables que ce secteur tant par l’exposition que par la durée d’absence.

	y Évolution dans le temps

L’absentéisme de cette branche, historiquement faible, évolue plus vite que la moyenne de notre portefeuille  : taux 
d’absentéisme en croissance de + 23 % vs + 16% sur le portefeuille par rapport au 1er semestre 2019.

Le niveau d’absentéisme, plus élevé par rapport à 2019, s’explique principalement par une hausse de la gravité de  
+ 19 % à comparer au + 10 % du portefeuille.

	y Principaux postes occupés et leur profil d’absentéisme au 1er semestre 2023

Technicien systèmes et réseaux

TAUX D’ABSENTÉISME 
4,5 %

EXPOSITION 
FRÉQUENCE 

GRAVITÉ 

Ingénieur informatique

TAUX D’ABSENTÉISME 
2,4 %

EXPOSITION 
FRÉQUENCE 
GRAVITÉ 

Responsable opérationnel

TAUX D’ABSENTÉISME 
3,3 %

EXPOSITION 
FRÉQUENCE 

GRAVITÉ 
Uniquement des Non cadres

2 ans de moins que la moyenne de 
la Syntec en âge et en ancienneté

Uniquement des Cadres 
non Managers

Des Cadres Managers
5 ans de plus que la moyenne de la 
catégorie en âge et en ancienneté

 Inférieur à la moyenne  Au niveau de la moyenne  Supérieur à la moyenne

11%Proportion 
des femmes 15%Proportion 

des femmes 38%Proportion 
des femmes



Une baisse nationale de l’exposition par rapport au 
1er semestre 2019 mais un maintien des disparités entre régions
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La localisation est celle de la domiciliation de l’établissement.

Normandie 
6,8%

La plus forte augmentation par 
rapport au 1er semestre 2019 
(+ 27 %, soit + 1,5 point)

Moyenne nationale

6,8%

6,8%

5,5%

6,1% 5,8%

4,6% 6%

5,3%

5,5%

7%5,6%

6,1%

5,7%

Taux d’incidence hospitalière Covid pour 
100 000 habitants au 1er semestre 2023

 (source : data.gouv.fr)

Auvergne-Rhône-Alpes 
5,5%

Le plus faible écart par rapport 
au 1er semestre 2019 
(+ 3 %, soit + 0,2 point)

Taux d’incidence de l’indicateur syndromes 
grippaux pour 100 000 habitants au  

1er semestre 2023 (source : sentiweb.fr)



Zoom sur le Grand Ouest

DE QUI PARLE-T-ON ?

La région Grand Ouest pour Verlingue est représentée par 5 régions : Bretagne, 
Normandie, Pays de la Loire, Nouvelle-Aquitaine et Centre-Val de Loire. 

Elle est composée en majorité d’entreprises du secteur de l’Agroalimentaire et de 
l’Industrie (48 %). 

L’absentéisme de la région Grand Ouest est comparable aux caractéristiques nationales tant par l’exposition que par la 
durée d’absence, malgré une proportion de Non cadres supérieure. Les 2 secteurs les plus représentés (Agroalimentaire et 
Industrie) dans la région ont des impacts opposés sur l’absentéisme. 

Comme toutes les régions, l’absentéisme est plus fort qu’au 1er semestre 2019. Toutefois, c’est la région qui présente la plus 
forte augmentation de l’exposition : + 8 % vs + 5 % au global.

Démographie 

Des caractéristiques sociodémographiques proches de 
notre panel national avec toutefois une proportion de 
Cadres un peu plus faible (observation comparable aux 
données de l’APEC* qui déclare 15 % de Cadres dans le 
territoire Grand Ouest). 

 * APEC : Association Pour l’Emploi des Cadres

Indicateurs du 1er semestre 2023

Taux d’absentéisme Exposition Fréquence Gravité

6 % 29,2 % 1,43 arrêt 21,7 jours
d’ETP absents 
toute l’année

des salariés arrêtés 
au moins 1 jour

par salarié absent par arrêt

Vs National 
1er semestre 2023 5,7 % 30 % 1,51 arrêt 19,2 jours

Vs Grand Ouest
1er semestre 2019 5 % 27,1 % 1,38 arrêt 20,9 jours

Grand Ouest Panel national

Âge moyen 41,1 ans 40,4 ans

Ancienneté moyenne 9,6 ans 8,8 ans

Pourcentage de femmes 45 % 45 %

Pourcentage de CDI 88 % 88 %

Pourcentage de Cadres 16 % 21 %

Pourcentage de Managers 15 % 16 %

Faits marquants dans le Grand Ouest

- 25 ans + 55 ans Ancienneté < 1 an Arrêts < 8 jours
Les moins de 25 ans 

présentent la plus forte 
augmentation du taux 

d’absentéisme par rapport 
au 1er semestre 2019 : 

+ 22 % vs + 14 % au global

Les salariés de plus de
55 ans ne sont pas 

épargnés non plus avec 
+ 16 % d’augmentation 

vs + 12 %

Les salariés de moins 
d’un an d’ancienneté 
connaissent un taux 

d’absentéisme au plus bas : 
2 % au 1er semestre 2023 

(vs 2,9 % au global)

Les salariés du Grand Ouest 
ont été les moins exposés 

aux arrêts inférieurs 
à 8 jours
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Méthodologie 

Le baromètre s’appuie sur une analyse quantitative de l’absentéisme en France 
observé sur le portefeuille Verlingue entre le 1er janvier 2019 et le 30 juin 2023, 
alimentée par les données des Déclarations Sociales Nominatives des clients 
Frais de santé et Prévoyance (dans le respect des normes RGPD - règlement 
général sur la protection des données) enrichies par des sources Opendata (de 
santé, économiques et climatiques). 

L’étude porte sur un portefeuille de plus de 334 000 assurés (21 % de Cadres, 
45  % de femmes, 88 % de CDI, 40,4 ans d’âge moyen au 1er semestre 2023) 
représentant 579 entreprises présentes sur la totalité de la période analysée. 

Les indices observés en base 100 permettent de retenir une période de 
référence, de calculer et de comparer facilement les évolutions de plusieurs 
indicateurs entre deux périodes données sur une base stable dans la nature  
et la composition.

Calcul du taux d’absentéisme

Notre analyse est réalisée à partir du taux d’absentéisme observé par jour 
calendaire d’activité ou d’inactivité.

Taux d’absentéisme = nombre d’ETP (équivalents temps plein) absents rapporté 
au nombre d’ETP sous contrat sur la période étudiée. 

Il se décompose en 3 facteurs qui sont analysés distinctement :

Exposition Pourcentage de salariés absents 
au moins une fois sur la période observée

Fréquence Nombre d’arrêts de travail par salarié absent 
sur la période observée

Gravité

Durée moyenne AT (arrêts de travail) = nombre de jours 
moyen d’un arrêt de travail

et
Durée moyenne d’absence = fréquence x durée 
moyenne AT

L’absentéisme analysé concerne les maladies ordinaires, les accidents du travail 
et les maladies professionnelles, les mi-temps thérapeutiques. 

Les congés maternité / paternité / adoption, formation, activités syndicales ou 
congés payés ne sont pas inclus. 

Notons que sont intégrés les arrêts pour garde d’enfant positif à la Covid-19 
accordés par l’Assurance maladie aux salariés ne pouvant pas télétravailler.
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Les leviers pour réduire l’absentéisme 

Enjeux des entreprises
Protéger la santé physique et mentale de ses salariés tout en maîtrisant ses coûts

Analyser Préconiser Prévenir Piloter

•	 Environnement  
de l’entreprise

•	 Données DSN

•	 Questionnaire salariés

•	 Diagnostics  
Absentéisme / Santé  
Bien-être au travail

•	 Plan d’actions  
de prévention

•	 Sensibilisation

•	 Formations / Ateliers

•	 Services Bien-être  
et prévention

•	 Retour d’expérience

•	 Suivi des actions

•	 Évolution  
des indicateurs

Verlingue, Courtier en assurances  SAS au capital de 2 606 916 €  Siège social : 12 rue de Kerogan - CS 44012 - 29335 QUIMPER cedex  Code NAF/APE 6622Z  
Siren 440 315 943 RCS QUIMPER  N° Orias : 07 000 840 www.orias.fr  N° de TVA intracommunautaire FR 95 440 315 943  Relevant du contrôle de l'ACPR 
(Autorité de Contrôle Prudentiel et de Résolution) 4, place de Budapest - CS 92459 - 75436 PARIS cedex 09  https://acpr.banque-france.fr  [12.20]

Verlingue s'inscrit dans une démarche vertueuse de maîtrise et de pilotage de l'absentéisme pour répondre aux enjeux des 
entreprises en matière de qualité de vie et des conditions de travail. 

Verlingue a ainsi déployé tout une palette d'outils de décryptage, d'analyses et de prévention.

Solutions pour...


